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Glossaries

a Radius of loading plate

D10 (mm)

Diameter of soil particles at which 10% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

D30 (mm)

Diameter of soil particles at which 30% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

D50 (mm)

Diameter of soil particles at which 50% of the sample's mass is comprised of

particles with a diameter less than this value

Gs Specific gravity of soil

γd (kN/m3) Dry unit weight of soil layer

γs (kN/m3) Unit weight of soil

φ (degree) Soil internal friction angle

C (kPa) Soil cohesion

E (MPa) Young’s modulus of soil in elastic analysis

K1 First calibration parameter for nonlinear analysis

K2 Second calibration parameter for nonlinear analysis

D (mm) Diameter of the loading plate

u (mm) Embedment depth of geocell layer

hs (mm) Thickness of soil layer

hgt (mm) Thickness of the upper EPS geofoam layer

hgb (mm) Thickness of bottom EPS geofoam layer

γgb (kg/m3) Density of the bottom EPS geofoam layer

γgt (kg/m3) Density of the upper EPS geofoam layer

Pt (kPa) Magnitude of transferred pressure on top EPS layer

σc (kPa) Compressive strength of EPS geofoam (measured at 10% strain in EPS sample
test)

d (mm) Joint separation distance between EPS blocks
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SR Ratio of transferred pressure on EPS geofoam to the compressive strength of
EPS (pt/σc)

δs (mm) Settlement of the loading surface/plate from tests or simulation

δg (mm) Settlement on top of EPS geofoam layer from simulation

RSGS Ratio of loading plate settlement to the settlement calculated on top of EPS
geofoam layer (δs/ δg)

δ𝐫.𝐦.𝐧 (mm) Surface settlement of reinforced system at loading stage “m” and load cycle
“n”.

𝐩𝐫.𝐦.𝐧 (kPa) Vertical stress at point of interest at loading stage “m” and load cycle “n”.

𝐏𝒔 (kPa) Stable pressure threshold of EPS geofoam.

𝐏𝐭 (kPa) Pressure transferred on EPS geofoam.

X Reinforcement status (r for reinforced and u for unreinforced).

n Number of load cycles, the cycle number is reset to 1 for the first cycle of the
second, more highly loaded, stage (1, 101 and 400 indicate the first cycle of
both loading stages, last cycle of first loading stage and the last cycle of second
loading stage, respectively).

MR (MPa) Resilient modulus

m 1 and 2 for the first and second loading stages (applied pressures of 275 and
550 kPa to loading plate), respectively

IFp Improvement factor for comparison of reinforced and unreinforced transferred

pressures

IFδ Improvement factor for comparison of reinforced and unreinforced settlements

υ Poisson’s ratio

Δ (mm) Resilient deflection under the loading plate
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Abstract

Nowadays, development of constructions and infrastructures has been moved to
marginal areas due to population growth and thus, variable ground conditions might be
encountered frequently along civil projects. With the growing needs for new constructions,
novel methods are studied to enable quicker construction of embankments. As a solution,
Expanded Polystyrene (EPS) geofoams are frequently used for a broad range of civil
engineering, mining and agricultural applications. Performance of EPS geofoam systems is
mainly dependent on the overlying soil thickness, density of EPS geofoam layers, thickness of
EPS layers and the type and amplitude of applied pressure. Considering reduction in
overburden and accelerating construction, EPS geofoam has served as an ultra‐light weight
material however, studies that consider the effect of these parameters as well as mechanical
properties of EPS geofoams are rare, or in some cases non‐existing.

To investigate the effect of these factors, a series of small‐scale as well as large‐scale
tests were carried out under static and cyclic loading which then, accompanied with
numerical analyses (for the static loading condition). The static small‐scale tests were
performed by using universal testing machine however the large‐scale tests were carried out
using special testing box. The box dimensions were 2200x2200 mm in plan and up to 1400
mm in height and loading plate dimension was 300 mm. The repeated loading was applied as
100 cycles of 275 kPa pressure, followed by 400 cycles of 550 kPa pressure (equivalent to 39
kN), with 10 second time per each load application. EPS densities of 14.4 to 28.8 kg/m3 were
tested and gravelly sand was used as the overlying layer.

The uniaxial test results show that a cylindrical shape might have an advantage over the
cubic shape due to more uniform pressure distribution on the top and bottom surfaces of
the samples. Also, the train rate, can influence both elastic modulus and compressive
strength of the EPS geofoam. The results during static loading indicated that increasing soil
thickness from 300 to 600 mm reduced settlements by up to 65% and provision of
reinforcement could cause up to 54% reduction in surface settlements. Numerical analyses
signified that increasing the vertical gap between EPS blocks from 0 to 5 mm substantially
increased surface settlement in the unreinforced pavement, though settlements due to gaps
were almost diminished by using reinforcement. Under repeated loading, the rut depths
reduced by 13.5% and 40.8% with increasing the soil thickness by 33% and 100% from 300
mm, respectively. Increasing thickness of the overlying denser EPS geofoam layer beyond
200 mm (and simultaneous decrease of bottom EPS thickness) would only result in a 20%
decrease in the peak settlements at the final loading cycle. EPS density can be reduced to a
minimum of 19.4 kg/m3, provided that 600 mm thick soil layer is used.

Keywords: EPS geofoam, Uniaxial test, plate load tests, lightweight fill, construction,
pavements
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1 Preface

1.1 Introduction

Geofoam is the generic name given to lightweight blocks of expanded polystyrene (EPS)
or extruded polystyrene (XPS). The main purpose of EPS geofoam is to provide lightweight
material fill used in highway or railway construction and bridge abutments. Additionally,
other areas of application for EPS geofoam includes pipe and culvert protection, thermal
breaks (insulation), wave barrier systems, etc. A close view of EPS geofoam is shown in
Figure 1‐1.

Figure 1‐1: Close view of EPS geofoam

The material structure in EPS geofoam consists of abundant open‐ended air bubbles
that are attached, bonded, or fused together, and sometimes might be bundled together,
which is manufactured from the extrusion process of raw polystyrene beads. The individual
tubes might have simple random geometric shapes in their cross section (circle, ellipse,
hexagon, octagon, etc.), which might averagely vary from less than 1 mm to a few
millimeters. When bundled together, the composite resembles a honeycomb in its overall
cross section assembly, hence its name – “geocomb”. At the moment, geocomb is only
produced from rigid polymers (polypropylene and PVC) materials (Geofoam, n.d.). In this
section, first a brief history of EPS geofoam is presented and then, some of the manuals for
design with EPS geofoam are introduced.

1.2 Background

The first application of EPS geofoam was in embankments around Flom Bridge in Oslo,
Norway at 1972 for reducing settlements. Preceding the installation of EPS geofoam, 20‐30
cm of settlement occurred annually in this area, severely damaging the existing road
pavements. With the successful outcome of the Oslo geofoam project, a series of
international conferences have been started to extend the knowledge, disseminate research,
share new application and discus case histories. The first conference of these series was held
in Oslo at 1985 (Geofoam, n.d.) [1].
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Since then, there have been many successful applications of EPS geofoam in civil
engineering projects around the world, mostly due to the advantages it possesses as a
lightweight fill. For example, over 1,300,000 m3 of geofoam was used in 2,000 projects in
Japan between 1985 and 1987. These applications include runway fill embankment in
Japanese airports, demonstrating geofoam’s capability for sustaining heavy and repeated
pressure applications. The first use of geofoam in the United Stated took place in 1989 on
Highway 160 between Durango and Mancos where a landslide happened due to rain fall and
destroyed part of the highway as a consequence. To prevent similar events, geofoam was
utilized to stabilize highway side slopes along suspected areas. This method reduced the
total cost of the project by 84% compared to conventional renovation techniques.

Figure 1‐2 displays a number of EPS geofoam blocks carried to construction. Note the
use of weighted anchors to prevent the blocks from being blown around in the wind.

Figure 1‐2: EPS geofoam blocks at a construction site

From 1997 to 2001, the largest geofoam project took place in the United States
Interstate 15 in Salt Lake City, Utah. Approximately 100,000 m3 geofoam was used in order
to minimize relocation and remolding operations within the project with a total saving
around $450,000. Likewise, geofoam was applied in bridge abutments and approaches to
increase its base stability. With the achievements of EPS geofoam usage for the I‐15 project,
Utah Transit officials incorporated geofoam embankments for their light rail (i.e., TRAX) and
commuter rail lines (i.e. FrontRunner).

In another project, and the largest one in North America up to 2012, a new highway
segment was built in Quebec, Montreal area with 625,000 m3 of geofoam (from 2009 to
2012). Since 2016, the new elevated Highway 15 and Turcot interchange in Montreal have
used a vast amount of geofoam. This brief introduction indicates that the usage of EPS

[…]

ultimate amplitude of applied pressure.

13. Geocell reinforcement can reduce surface settlement of the pavement foundation by up
to 54% for EPS 22/19 when the ultimate magnitude pressure (800 kPa) is applied. The
reduction in surface settlement by provision of geocell increases as the applied pressure
increases.

14. The improvement or settlement reduction obtained from geocell would be greater when
the geocell reinforced soil is used on lower density EPS beds. Furthermore, the influence
of geocell is larger when thinner soil layer is employed.

15. The observed behavior in the unreinforced and reinforced pavement foundations on EPS
geofoam can be attributed to the transferred pressure on the EPS geofoam (SR). The
major amount of settlement initiates when the transferred pressure has approached or
exceeded the compressive strength of EPS geofoam (or when SR grows further than 1.0).

16. By using geocell reinforcement, the excessive increase in surface settlement due to the
gaps between EPS blocks could be almost vanished. When discontinuous EPS geofoam
blocks are tightly arranged (the opening between EPS blocks is zero), load‐ settlement
curve of the pavement foundation would be almost identical to those of the continuous
formation of EPS blocks. Increasing the gap size of blocks to 5 mm in the unreinforced
cases will induce 60% increase in the surface settlements at the ultimate applied
pressure.

17. The settlement occurring on the surface of EPS geofoam pavement foundations could be
related to the linear and nonlinear phases of the soil and underlying EPS geofoam
material. Considering the interaction between these phases of soil and EPS geofoam, the
resultant response could be divided into 2 or 3 phases, depending on the reinforcement
status, soil thickness and EPS density.
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18. The optimum embedment depth of EPS geofoam is about 0.1‐0.2 times of diameter of
the loading plate. However due to the practical concerns, a minimum value of u/D= 0.2 is
recommended.

6.3 Repeated loading

The results of unreinforced pavement foundation subjected to repeated loading can be
drawn as:

1. If an unpaved road consisting of EPS layers is subjected to the repeated loading of heavy
trucks (800 kPa), deep ruts will certainly occur on the pavement surface and the
operational life of the pavement will considerably decrease due to punching failure in
the soil as a consequence of crushing of the EPS. However, the additional load transfers
likely to be achieved by providing a bound, sealed surface, can be expected to reduce the
stress in the soil and on top of the EPS to a level where the system can tolerate a large
number of load repetitions.

2. The pressures likely to be applied by a light truck (275 kPa) are insufficient to produce
large ruts on the surface of a pavement that includes EPS geofoam covered with 400mm
of soil. However, pressure from the tires of a heavy truck (550 kPa) are likely to generate
internal stresses that exceed tolerable limits unless other construction measures are
introduced.

3. The thickness of the soil layer covering the EPS geofoam bed is a key factor affecting the
value of settlements experienced at the loading surface. The compaction (and, hence,
the shear strength) of soil placed on the EPS backfill is dependent on the thickness of soil
layer placed on the top of EPS geofoam. Therefore, the value of hs affect the settlements
in a duplicated way including the “thickness” itself and the achievable “compaction”. For
example, when hs is equal to 200 mm, the pavement surface deforms excessively and
cannot resist a large number of pressure applications.

4. In order to find an optimum thickness for soil and upper EPS layer (a cost effective and
time saving solution), hs and hgt were varied in a way that their total value was kept
constant. For a medium thickness of soil (hs =300mm) the surface deformation after 500
cycles of load reduced by 14, 41 and 65% as the soil thickness was increased by 33, 100
and 133%, therefore optimizing soil thickness is critical. The desired value can be
selected based on the design priorities and economic factors. For all of the cases, the
residual (plastic) surface settlement was about 78% of the total settlement.

5. As denser, more load resistant, EPS geofoam is costlier then the less dense type, a key
design goal is to determine the thickness of upper and bottom EPS layers. With a
reasonable soil cover (hs=400 m), increasing the thickness of a denser and stiffer upper
EPS layer from hgt=200 mm to hgt=600 mm only caused a 20% decrease in the total
settlement of loading surface. On the other hand, reduction of hgt lower than 200 mm,
will induce extreme ruts on the pavement surface due to the rupture of that upper EPS
layer.

6. Density of EPS in the subsequent layers has critical influence on the performance of the
EPS embankment. Using EPS 29 for upper and bottom EPS layer can reduce the depth of
surface ruts up to 60% after total application of 500 load cycles, with respect to EPS 22
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and 19 as top and bottom layers. When the top and bottom layers are EPS 22, the
mentioned reduction is 52%. However, application of upper and bottom densities of 29
kg/m3 over 29 kg/m3 or 22 kg/m3 over 22 kg/m3 and are not practical and will increase
the costs of the project. The case of 19 kg/m3 EPS placed over 19 kg/m3 EPS is insufficient
for application against 550 kPa and deforms excessively after a limited number of
applications of repeated pressure.

7. An initial stress analysis was performed to investigate the sensitivity of the stress applied
to the top of the EPS geofoam. It showed that there will be limiting moduli and
thicknesses for the overlying soil. Therefore, it will be important to ensure a well‐
compacted and carefully selected overlying soil of adequate thickness to ensure that the
EPS isn’t overloaded and, thereby, prone to punching failure. The exact thicknesses and
stiffnesses will depend on materials employed.

6.4 Suggestion for future research

Some of the highlights for the future research developments could be recommended as:

1. Using a low rate for static loading and low frequency for repeated loading, the results of
this research represent the lower boundary for the performance of pavement
foundations on EPS geofoam. Investigating the effect of loading rate and frequency is
recommended.

2. Although from field observations, it has been proved that the effect of creep is
negligible, it would be interesting to test the effect of long‐term loading in the laboratory
controlled condition.

3. Effect of different soil reinforcement (e.g. geocell, geotextile, planar in one or more
layers) are worth investigating in the future research.

4. Development of the numerical modeling for repeated loading requires stronger
hardware and can be performed for the future development of this work.
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