Posudek školitele

Doktorandka: Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D.

Téma: Mechanické chování expandovaného polystyrenu (EPS) za statického a cyklického zatěžování

Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D. ukončil inženýrské studium na Technické univerzitě Khajeh Nasir Toosi v Teheránu. Poté nastoupil do praxe, kde pracoval v oboru geotechnických aplikací. V září 2013 přešel v rámci projektu internacionalizace na Západočeskou univerzitu na pozici postdok. Od roku 2014 zahájil své druhé doktorské studium na Katedře materiálu a strojírenské metalurgie. V období 2013 - 2017 pracoval ve výzkumném centru tvářecích technologií FORTECH. Poté přešel na Regionální technologický institut, kde pracoval do konce roku 2020. Díky svým vynikajícím výsledkům ve výzkumu a úspěšné publikační činnosti mu bylo nabídnuto místo na Elektrotechnické fakultě, kde také v současné době pokračuje ve své výzkumné práci.

V rámci svého výzkumu se zabýval komplexním modelováním, zejména otázkou vývoje nových materiálů a metod jejich aplikace za účelem dosažení vynikajících vlastností ve stavebních aplikacích. Pomocí praxi orientovaných experimentů a numerické analýzy, pro kterou sám vyvinul modely, prozkoumal a potvrdil dosud nepopsané jevy spjaté s touto problematikou.

Od roku 2013 byl spoluřešitelem několika projektů Grantové agentury České republiky (GAČR) a projektu Ministerstva školství (SGS).

Během studií absolvoval zahraniční pobyt na University of Nottingham a Khajeh Nasir Toosi University of Technology.

V rámci své práce publikoval 7 příspěvků v impaktovaných časopisech a přednášel na řadě mezinárodních konferencí doma i v zahraničí. Měl několik vyzvaných přednášek a byl předsedajícím několika sekcí na mezinárodních konferencích.

Kromě své vědecké činnosti se také aktivně účastnil propagace Západočeské univerzity v zahraničí. Na základě jeho aktivit přišli na ZČU noví vědečtí pracovníci ze zahraničí a tím přispěl k internacionalizaci univerzity.

Jako interní doktorand vykonával rovněž pedagogickou činnost, v rámci které vedl cvičení v předmětu Inženýrské materiály pro zahraniční studenty.

Omid Khalaj, M.Sc., Ph.D. prokázal během zpracování své práce na téma: "Mechanické chování expandovaného polystyrenu (EPS) za statického a cyklického zatěžování" vysokou odbornou úroveň při řešení vědeckých otázek a prokázal i vynikající schopnost samostatné práce při nekonvenčním řešení zkoumané problematiky. Kromě toho dosáhl i vysoké formulační a argumentační úrovně v písemném odborném anglickém projevu. Výsledky jeho práce přinesly originální a dosud celosvětově neznámé poznatky, posouvající úroveň vědy a poznání vpřed.

12. 7. 2021, Plzeň

Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek, Ph.D.
Školitel